9

	PHÒNG GD&ĐT UÔNG BÍ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH PHƯƠNG ĐÔNG B
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 58a/KH-THPĐB
	              Uông Bí, ngày 05 tháng 5 năm 2022

                                                KẾ HOẠCH
V/v  tổ chức Ngoại khóa, tham quan, học tập năm học 2021 - 2022
Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-THPĐB ngày 06 tháng 10 năm 2021 của trường Tiểu học Phương Đông B “V/v thực hiện nhiệm năm học 2021-2022”;
Căn cứ biên bản họp Hội đồng trường; biên bản họp cán bộ, giáo viên, nhân viên; biên bản họp của Ban cha mẹ học sinh nhà trường; biên bản họp phụ huynh học sinh các lớp;
Căn cứ báo cáo số 58/BC-THPĐB ngày 04/5/2022 của trường Tiểu học Phương Đông B. V/v  tổ chức Ngoại khóa, tham quan, học tập năm học 2021 - 2022
Trường Tiểu học Phương Đông B xây dựng kế hoạch tổ chức Ngoại khóa, tham quan, học tập cho học sinh từ khối 1 đến khối 5 năm học 2021-2022 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Giáo dục học sinh luôn kính yêu Bác Hồ, thêm yêu quê hương, đất nước và con người Việt Nam, có ý thức giữ gìn, phát huy truyền thống dân tộc.
Hoạt động trải nghiệm thực tế là dịp để học sinh được hoạt động, vui chơi, giải trí, trải nghiệm và rèn kĩ năng sống, góp phần giáo dục toàn diện. Tạo dựng cho các em kỷ niệm đẹp trước khi hoàn thành chương trình cấp học tiểu học, hứng khởi để bước sang một cấp học mới.
Tạo sự thân thiện, đoàn kết giữa giáo viên- học sinh, giữa các em học sinh với nhau.
Giáo dục học sinh thân thiện với môi trường, biết giữ gìn cảnh vật thiên nhiên, biết làm những việc phù hợp với bản thân để góp phần bảo vệ, gìn giữ môi trường sống.
2. Yêu cầu
Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ lịch trình và thời gian tham quan.
HS tuân thủ đúng nội quy của nơi đến tham quan.
Trang phục cá nhân sạch gọn, không mang theo đồ vật quý, không mang theo các đồ vật sắc, nhọn như dao, kéo; không mang theo những đồ vật gây cháy, nổ như bật lửa, bao diêm; tự quản hành lí đem theo.
Tham quan theo lớp, theo xe đã được nhà trường sắp xếp dưới sự quản lí và hướng dẫn của giáo viên quản lý và hướng dẫn viên.
Không tự ý tham quan riêng lẻ, không vứt rác bừa bãi, không bẻ cành hái hoa, không làm hỏng các hiện vật hoặc đồ vật nơi đến tham quan.
Giữ gìn nét đẹp của học sinh thành phố Uông Bí, Quảng Ninh và học sinh trường Tiểu học Phương Đông B văn minh, thanh lịch. Nói lời hay, ý đẹp trong suốt quá trình tham quuan trải nghiệm.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian
- 01 ngày 19/5/2022 (Thứ 5)
2. Địa điểm
Đối với học sinh khối 1: Đền Chu Văn An (Chí Linh, Thành phố Hải Dương) – KDL Quảng Ninh Gate  .
Đối với khối 2,3,4,5: Lăng Bác - KizCiti "Thành Phố Hướng Nghiệp".
III. KINH PHÍ, ĐƠN VỊ PHỐI HỢP TỔ CHỨC
1. Đơn vị phối hợp
Công ty TNHH du lịch và dịch vụ Kỳ quan Hạ Long – P701- Tòa nhà S3- Chung cư Sunrice- Đường Hoàng Quốc Việt- Phường Hùng Thắng- TP Hạ Long- Quảng Ninh.
2. Kinh phí
Đối với học sinh khối 1: Đền Chu Văn An (Chí Linh, Thành phố Hải Dương) – KDL Quảng Ninh Gate  .
- Tổ chức trọn gói cho học sinh. Kinh phí 400.000đ/1HS; Người lớn 430.000đ/1người
Đối với khối 2,3,4,5: Lăng Bác - KizCiti "Thành Phố Hướng Nghiệp".
- Tổ chức trọn gói cho học sinh. Kinh phí 450.000đ/1HS; Người lớn 480.000đ/1người
- Kinh phí: do cán bộ, giáo viên, phụ huynh tham gia tự đóng góp
- Kinh phí học sinh tham gia: do phụ huynh học sinh đóng góp
Giá trọn gói bao gồm:
· Xe du lịch 45 chỗ chất lượng tốt suốt hành trình.
· Ăn chính 01 bữa trưa + 01 lon cocacola/1học sinh
· Bữa phụ trước lúc về (1bánh ngọt/1 học sinh)
· Hướng dẫn viên suốt tuyến, hướng dẫn viên tại điểm.
· Vé tham quan tại các điểm có trong chương trình.
· Bảo hiểm du lịch mức 10.000.000đ/vụ.
· Nước uống trên xe 01 chai/ khách/ ngày.
- Thuế VAT
· Các chi phí phát sinh ngoài chương trình như: các điểm tham quan ngoài chương trình, nước uống trong bữa ăn.
IV. THÀNH PHẦN
- 02/03 đồng chí trong Ban giám hiệu
- Bí thư Chi đoàn
- Tổng phụ trách Đội
- 36 giáo viên
- Đại diện phụ huynh học sinh các lớp 126 người
- Số học sinh đăng kí tự nguyện tham gia: 639 học sinh
V. TRANG PHỤC
1. Vào Đền Chu Văn An (Chí Linh, Thành phố Hải Dương)
- Cán bộ, giáo viên, phụ huynh (nữ: quần áo dài truyền thống- áo dài màu đỏ; nam: áo sơ mi trắng, quần âu tối màu; giày hoặc dép quai hậu), thẻ đại biểu.
- Học sinh: bộ thể thao ngắn tay màu đỏ, giày trắng, mũ trắng, khăn quàng.
- Khuyến khích học sinh thay áo cử nhân- nếu có để chụp ảnh kỷ yếu tại Đền Chu Văn An (Chí Linh, Thành phố Hải Dương)
2. Trung tâm sinh thái giáo dục VECO
- Học sinh: mang theo 01 ba lô nhỏ đựng 01 cuốn sổ tay và 01 bút để ghi chép khi cần;
- Thầy, cô và phụ huynh: Trang phục phù hợp hoạt động trải nghiệm cùng học sinh
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đoàn 1:
1. 1. Trưởng đoàn1: Đền Chu Văn An (Chí Linh, Thành phố Hải Dương) – KDL Quảng Ninh Gate - cô Tống Thị Minh Loan – Phó Hiệu trưởng
- Chỉ đạo chung
- Phối hợp với Công ty thực hiện Chương trình trải nghiệm theo kế hoạch
- Danh sách các thành viên trong đoàn.
1.2. Phó trưởng đoàn: Cô Lê Thị Hạnh-Tổ trưởng
- Chỉ đạo giáo viên trong công tác quản lý học sinh
- Rà soát, kiểm tra công tác cơ sở vật chất
3. Số lượng học sinh, phụ huynh các xe và giáo viên phụ trách quản lý các xe:
	XE
	LỚP
	TỔNG
	 HS ĐI
	PH ĐI
	GV
	TÊN GV

	1
	1A1 + 1A4
	46
	31
	12
	3
	Đỗ Thị Loan
Lê Thị Hạnh
Lưu Thị Luyến

	2
	1A2 + 1A3
	51
	29
	10
	2
	Phạm Thị Hồng Hạnh
Trần Thị Bích Ngọc

	3
	1A5
	42
	27
	12
	3
	Đinh Thị Nhật
Phan Thị Thu Trang
Tống Thị Minh Loan

	TỔNG
	139
	87
	34
	8

2. Đoàn 2:
2.1. Trưởng đoàn: cô Phạm Thị Thu Hà – Hiệu trưởng
- Chỉ đạo chung
- Phối hợp với Công ty thực hiện Chương trình trải nghiệm theo kế hoạch
- Danh sách các thành viên trong đoàn.
2.2. Phó trưởng đoàn: Cô Hà Thị Tuyết- CT công đoàn trường
- Chỉ đạo giáo viên trong công tác quản lý học sinh
- Rà soát, kiểm tra công tác cơ sở vật chất
3. Số lượng học sinh, phụ huynh các xe và giáo viên phụ trách quản lý các xe:
	XE
	LỚP
	TỔNG
	 HS ĐI
	PH ĐI
	GV
	TÊN GV

	1
	2A3
	41
	26
	12
	3
	Nguyễn Thị Hằng
Nguyễn Thị Tuyết Mai
Phạm Thị Thu Hà

	2
	3A2 + 2A4
	48
	37
	9
	2
	[bookmark: _GoBack]Nguyễn Thị Hảo
Hoàng Thị Hồng Nhung

	3
	4A5 +2A4
	50
	40
	6
	4
	Vũ Hồng Thanh
Nguyễn Thị Phương Hải
Bùi Thị Vân Anh
Lê Thị Minh Nguyệt

	4
	2A2 + 2A5
	47
	33
	12
	2
	Nguyễn Thị Hoa
Trương Thị Thu Hương

	5
	3A3 + 2A5
	48
	41
	5
	2
	Đặng Thị Ngọc Bich
Phạm Thị Trà My

	6
	5A3 + 2A6
	49
	43
	4
	2
	Nguyễn Thị Minh
Đặng Thị Ngọc Dung

	7
	5A4 + 2A6
	50
	45
	3
	2
	Nguyễn Mai Hương
Nguyễn Thuỳ Liên

	8
	5A1 + 5A2
	50
	46
	2
	2
	Trần Thị Thu Thuỷ
Đặng Thị Khuyên

	9
	4A3 + 2A1
	48
	35
	11
	2
	Nguyễn Thị Việt Hằng
Nguyễn Thị Hoài Linh

	10
	4A2 + 3A4
	48
	43
	3
	2
	Bùi Thị Vân
Đinh Thị Kiểu

	11
	4A1 + 3A5
	50
	42
	6
	2
	Vũ Thị Ngấn
Bùi Thị Tâm

	12
	3A1
	50
	36
	12
	2
	Hà Thị Tuyết
Nguyễn Thị Hoàn

	13
	4A4
	50
	38
	10
	2
	Phạm Thị Hồng Liên
Cao Thị Tố Huyên

	14
	5A6
	49
	43
	4
	2
	Phạm Thị Thuý Nga
Nguyễn Thị Hương

	15
	5A5
	48
	41
	5
	2
	Đỗ Minh Hương
Vũ Thu Huyền

	16
	4A6
	48
	39
	7
	2
	Ngô Thị Thu
Ngô Thị Minh Thuỳ

	TỔNG
	774
	628
	111
	35

4. Nhiệm vụ của giáo viên quản lý
- Mỗi giáo viên kèm theo 01 míc cài phục vụ việc nhắc nhở, quản lý học sinh khi cần.
- Cần nắm rõ từng đối tượng học sinh và quan tâm đến những học sinh có bệnh nền, sức khỏe yếu. Cần phối hợp với phụ huynh để nắm bắt tình hình sức khỏe, các triệu chứng, thuốc uống và cách xử trí đối với những học sinh có bệnh nền.
VI. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ
1. ĐOÀN 1: Đền Thờ Thầy Chu Văn An – KDL Quảng Ninh Gate
	Thời gian
	Chi tiết chương trình

Sáng 6h30
	Xe và HDV của Công ty Du Lịch Kỳ Quan  Hạ Long  đón quý khách tại tại điểm hẹn đưa quý khách khởi hành đến tham quan và dâng hương tại Đền Thờ Thầy Chu Văn An _ Hải Dương (học sinh tự chuẩn bị bữa ăn sáng)

7h30 – 9h
	Đến nơi, đoàn làm lễ dâng hương và nghe thuyết minh về thân thế và sự nghiệp của thầy giáo Chu Văn An _  người thầy chuẩn mực muôn đời của Việt Nam. Ông là người chính trực, đã từng đỗ Thái học sinh nhưng không ra làm quan mà mở trường dạy học ở làng Huỳnh Cung, bên kia sông Tô Lịch. Ông có công lớn trong việc truyền bá, giáo dục tư tưởng đạo đức Khổng giáo vào Việt Nam. Vua Trần Minh Tông (1300–1357) mời ông ra làm tư nghiệp Quốc tử giám, dạy cho Thái tử Trần Vượng, tức là vua Trần Hiến Tông tương lai. Đến đời Dụ Tông, thấy quyền thần làm nhiều điều vô đạo, ông dâng Thất trảm sớ xin chém bảy tên gian nịnh, nhưng vua không nghe. Ông chán nản từ quan về ở núi Phượng Hoàng (Chí Linh, Hải Dương), lấy hiệu là Tiều ẩn (người hái củi ở ẩn) dạy học, viết sách cho tới khi mất.
Sau đó, quý khách tự do tham quan khu vực đền thờ Thầy Chu Văn An và xin chữ thánh hiền tại đền thờ vừa kế thừa những nét văn hoá truyền hoá truyền thống của dân tộc vừa có một ý nghĩa riêng.

[image: AF90866D]

	9h30 -10.30
	Xe đưa quý khách đến với KDL Quảng Ninh Gate

	10h00 - 11h15
	Sau đó, đoàn tập trung tham quan trải nghiệm:
· Bảo tàng tranh 3D:
· Khu trải nghiệm 18 tầng địa ngục

	11h30 - 12h00
	Dùng bữa trưa tại nhà hàng

	12h10
	Nghỉ ngơi tại KDL Quảng Ninh Gate

	13h00
	Tập trung đoàn tại Sân khấu khu du lịch, cùng khởi động bằng các vũ điệu dân vũ sôi động

14h00 –16h30

	Sau đó, bắt đầu tham gia các chương trình trải nghiệm:
· Chặng 1:Thư pháp Việt:
· Chặng 2:Bánh Trôi
· Chặng 3:Làm gốm
· Chặng 4:Bịt mắt bắt vịt
· Chặng 5: Chuyền vòng

17h00
	Đoàn lên xe trở về Uông Bí. Kết thúc chương trình du lịch. Hẹn gặp lại quý khách trong những chuyến hành trình tiếp theo.

2. ĐOÀN 2: Lăng Bác - KizCiti "Thành Phố Hướng Nghiệp".
	Thời gian
	Chi tiết chương trình
	Ăn trưa

Sáng 5h30
	Xe và HDV của Công ty Du Lịch Kỳ Quan  Hạ Long  đón quý khách tại tại điểm hẹn. Đoàn khởi hành đi Hà Nội tham quan Lăng Bác (học sinh tự chuẩn đồ ăn sáng)

9h - 10h30
	Từ cổng vào, đoàn khởi hành đi theo hướng dẫn của ban quản lý lăng, theo dòng người vào lăng viếng Bác.
Tiếp tục tham quan con đường từ lăng dẫn đến Nhà sàn Bác Hồ, có hồ nước và vườn cây nên không khí vô cùng mát mẻ. Tại đây, quý khách có thể tìm hiểu thêm về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Bác hoặc thăm ngôi nhà nhỏ bé, đơn sơ để biết thêm về cuộc sống bình dị của người. Sau khi thăm nhà sàn, phủ Chủ tịch, ao cá Bác Hồ và cuối cùng quý khách có thể ghé thăm Chùa Một Cột – công trình kiến trúc vô cùng đặc sắc của nước ta với kỉ lục đã được xác lập: Ngôi chùa có kiến trúc độc đáo nhất

	12h - 13h00
	Xe đưa quý khách đến dùng bữa trưa tại  KizCiti "Thành Phố Hướng Nghiệp".
Sau đó, quý khách nghỉ ngơi tại KizCiti

13h30
	Đoàn bắt đầu chương trình trải nghiệm, khám phá thành phố hường nghiệp KIZCITI với nhiều hoạt động trải nghiệm văn hóa mang nhiều bản sắc của các dân tộc trên  thế giới

14h – 16h

	Quý khách đến KIZCITI_trải nghiệm 1 Chương trình International Festival với thông điệp “Pattern of Life – Họa tiết Cuộc sống” mong muốn truyền tải đến cho các bạn học sinh về khái niệm bản sắc mà mỗi Quốc gia trên các Châu lục đã xây dựng nên. Thông qua hình ảnh các dân tộc được dàn dựng tại KizCiti, các bạn học sinh sẽ thấy được nét phong phú tiềm ẩn trong bản sắc trường tồn theo thời gian của mỗi văn hoá quốc gia.
1.HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM VĂN HÓA
- Tôi là người Việt Nam
· Nghệ nhân gốm
· Nghệ nhân nhuộm vải
· Thợ làm oản
· Tôi là người Nhật Bản
· Siêu đầu bếp Nhật
· Họa sỹ trang trí Kimono
· Tôi là người Châu Phi
· Nghệ sĩ trang trí mặt nạ thổ dân
· Nhà khảo cổ học
………………………
2.CHƯƠNG TRÌNH SÂN KHẤU
- Múa rối cạn : diễn ra tại quảng trường sân khấu
- Múa rối nước: diễn ra tại khu triển lãm Văn Hóa dân gian Việt Nam
3. HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA DÂN GIAN
Các thử thách trò chơi dân gian xưa. Hoạt động văn hóa dân gian như kéo co, pháo đất, nhảy dây, ô ăn quan…
4. LỄ HỘI CARNIVAL
Đây là hoạt động đặc biệt trong lễ hội và hứa hẹn sẽ đem lại cảm giác thăng hoa cho người tham gia. Đội ngũ biểu diễn hoá trang bằng trang phục của các dân tộc, và lần lượt diễu hành qua các khu vực theo lộ trình để thể hiện điệu múa và âm nhạc đặc trưng của từng quốc gia. Các bạn học sinh và thầy cô sẽ được thỏa sức chụp hình và đắm chìm trong không khí lễ hội tưng bừng nơi đây (mỗi buổi diễn kéo dài khoảng 20 phút.)

[image: A picture containing indoor, person, potter's wheel

Description automatically generated]

[image: ]

[image: A picture containing person, dancer, sport, group

Description automatically generated]

16h30
	Kết thúc chương trình trải nghiệm tại KizCiti "Thành Phố Hướng Nghiệp". Đoàn lên xe trở về điểm xuất phát ban đầu .Hẹn gặp lại quý khách trong những chuyến hành trình tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình sinh hoạt tập thể trải nghiệm thực tế cho học sinh năm học 2021- 2022 của trường Tiểu học Phương Đông B. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, phổ biến tới các em học sinh đồng thời gửi kế hoạch này tới toàn thể phụ huynh học sinh lớp.

	Nơi nhận:				                   - HT; PHT (c/đ);
- GV, NV(t/h);
- PHHS (biết)
- Lưu: NT.

	HIỆU TRƯỞNG

( Đã ký)

Phạm Thị Thu Hà

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.png

image6.png

image7.png